PAGIUS cludit Ducatum Romanum, Ducatum Spoleti,
ac urbem Ravennensem, totumque Exarcha-
tum, quia scilicet Schismatici Imperatori Teu-
tonico potiora membra status Ecclesiastici at-
tribuere volebant, & aliqua tantum oppida.
Romanis Pontificibus relinquere, asserentes an-
tiquos Imperatores nullum unquam jus Ponti-
ficibus adscripsisse in magna illa dominia. Quæ
& similia referre, refellere est, cum nihil fal-

NOTÆ [1] Hoc anno mense Martio Otto III. Imp. Capua degebat, ubi diploma edidit pro Ca-
siniensi monasterio; Datum mens. Mar. anno Dominica Incarnationis DCCCXCIX.
anno regni XVI. imperii III. Actum Capua. Indictione duodecima. Habetur in Accessionibus ad
Historiam Casinensem Erasmi Gattulæ tom. I. P. II. pag. 312. ex regeſto Petri diaconi. GEORGIVS

far auditis mirabilibus, quæ per dil-
ctum sibi martyrem Dominus fecit Adal-
bertum orationis gratia, eo pergere fe-
stinavit. Et infra: Nullus imperator
majori unquam gloria a Roma egre-
ditur, neque revertitur. Et post iter
ipſius descriptum: Videns, inquit, a
longe Gnelnam urbem desideratam, nu-
dis pedibus suppliciter advenit, & ab
Episcopo ejusdem Ungero venerabiliter
susceptus, in Ecclesiam introducit, &
ad Christi gratiam sibi impetrandam Mar-
tyris intercessio profusus lacrymis invita-
tur. Nec mora, fecit ibi Archiepiscopa-
tum, ut spero, legitime, sine consensu
tamen præfati præſulis, cujus diæceſi o-
mnis hæc regio subiecta est, committens
eundem prædicti Martyris fratri Kadi-
mo, eique subiciens Reinbernium sanctæ
Cholbergensis Ecclesiæ Episcopum, Pop-
ponem Cracuenſem, Joannem Vvotiffa-
nensem, Ungero Poſnantiensē excepto. Pa-
stoque ibi altari, sanctas in eo honori-
fice reliquias condidit. Hæc & alia Dit-
marus, describens, quam digne excep-
tus fuerit a Boleslao Poloniæ Duce,
& magnis muneribus donatus.

XIII. Porro cum audis tot sacra munia exhibita
ab Imperatore: scias male ipſi ut
auctori esse tributa, quæ Legatus a la-
tere cum eo missus Archidiaconus Car-
dinalis S. R. E. sua auctoritate facien-
da curavit; Legati namque auctoritate
factum oportuit, quod narrat de Archie-
piscopatu ibidem tunc erecto. Verum an
ista a Romano Pontifice probata fuerint,
vehementer dubito: siquidem asserit
(a) Gregorii VII. Romani Pontificis ap-
paret usque ad sua tempora nondum fuisse
institutam sedem Archiepiscopalem in
Polonia. Nam ipse scribens ad Boleslaum
Ducem Poloniæ, cum Legatos illic mit-
tit ad hoc ipsius agendum, hæc ait. Il-
lud nobis primo attendendum est, quod
Episcopi terræ vestræ non habentes cer-
tum Metropolitanæ sedis locum, nec sub
aliquo positi magistrorio, huc atque il-
luc pro sua quique ordinatione vagantes,
D d d ul-

fius in medium adduci possit. Tam verum itaque
Ottonem III. in aliqua sua Constitutio-
ne se se Silvestrum II. Papam fecisse affirma-
se, quam vera sunt, quæ in eadem Constitu-
tione ab Ottone III. prolata, & constituta
fuisse dicuntur. Porro figmentum illud post sæ-
culum XI. excogitatum, eo sc. tempore, quo
& quædam alia. [1]

Ad num. XII. & seq. Concilium Romanum
in

De archie-
piscopatu
Ecclesiæ
Gnelnensis.

XIII.

(a) Greg.
VII. 3. ep.
73.

IV.

CHRISTI
999.SILVESTRI II. PAP.
I.OTTONIS III. IMP.
BASIL. & CONST. IMP. 24.

ultra regulas & decreta SS. Patrum, liberi sunt & absoluti. Deinde vero quod inter tantam hominum multitudinem adeo pauci sunt Episcopi, & amplæ singulorum parochia, ut in subjectis plebibus curam Episcopalis officii nullatenus exequi, aut rite administrare valeant: pro his igitur, &c. Data est epistola vii. Kal. Maii Indictione xiii. anno Christi millesimo septuagesimo quarto. Hactenus de rebus gestis ab Ottone in hoc secundo reditu in Italiam, & ejusdem in Germaniam regressu. Contingit vero ipsum adhuc tertio in Italiam venire, nec am-

PAGIUS in causa Gifleri Magdeburgensis Archiepiscopi, cujus meminit Ditmarus his verbis: Synodus Romana tunc, in qua accusatus Giflerus Archiep. Magdeburgensis, quod duas parochias tenebat, anno superiori celebratum, cum jam Gerbertus, qui eidem subscripsit Ravennensis Archiepiscopus esset. Publicatum illud post Baronii mortem, legiturque Tom. IX. Concil. Hæc verba quarti Canonis: Si Giflerius S. Magdeburgensis Ecclesia Episcopus potuerit canonica comprobare, quod per ambitionem de minori sede Marzeburgensi ad majorem Magdeburgensem non migraverit: ut non deponatur, judicatum est. Sed si populi & cleri invitatione migravit, in eadem permaneat Metropoli. Quod si absque eorum invitatione & electione migravit, non tamen per ambitionem & avaritiam factum esse constiterit, ad priorem redeat sedem. At si ambitionem, & avaritiam negare non potuerit: Definitum est, amittat utramque. Docet autem Ditmarus hanc rem repositam fuisse ad Concilium provinciale Germania, ut scilicet examinaret, an Giflerius per ambitionem ad Magdeburgensem Ecclesiam migrasset. Illud Concilium Germanicum saculo sequenti habitum, ut ibi dicitur. Tom. IX. Concil. præfatum Concilium Romanum in duo perperam dividitur, primumque dicitur sub Gregorio V. alterumque sub Silvestro II. coactum; quod in altera Conciliorum editione emendandum erit. De hoc Concilio Romano, Ottone III. & Gregorio V. præsentibus celebrato, anno superiori egimus, ideoque hæc ad annum illum retrahenda.

V. Otto III. nonnisi anno Christi millesimo devotionis causa in Poloniam profectus est, corpus S. Adalberti Episcopi Pragensis & Martyris veneraturus. Rem Baronius ex Ditmaro lib. 4. & ex eodem Chronographus Magdeburgensis ad annum Christi millesimum iisdem pene verbis recitat. In Chronico vero Lambertii Scafnaburgensis ad annum M. habetur: Gaudentius frater Adalberti martyris Pbraga Archiepiscopus constituitur, ab Ottone nempe III. quando orationis gratia ad S. Adalbertum profectus est. Verum loco Praga legendum Guesna. Quispiam enim sciolus sciens Pragenses non minus quam Guesnenses se corpus S. Adalberti habere gloriarî, locum illum depravavit, quemadmodum & quispiam alius ejusdem farinae chronicon Hildensheimense ad annum Christi M. ubi illa Ottonis III. profectio etiam narratur, corrupit. Ejusdem Chronographi verba anno sequenti in medium afferemus. Neque enim Lambertus, qui saculo sequenti e vivis excessit, aut Chronogra-

phus in Germaniam redire præventum morte. Sed de his suo loco dicendum. Hic vero quæ Ditmarus subiicit describenda:

Nec sileo, inquit, quoddam miraculum temporibus præfate Caesaris Ottonis Tertii Romæ coalitus exortum. Nam cum Ducis Hermannii milites monachorum S. Pauli præta vi sua comprehenderent: suppliciter ab eis sæpe rogati, discedere noluerunt. Et continuo nubes varia ascendunt, fulmina micant, terrorem Dominicum monstrantes. Tonitru terribile protinus subsequitur, & ex eorum numero op-

phus Hildensheimensis, qui ante annum MCC. Opus suum absolvit, similes nugæ scribere potuere; cum certum sit, Pragam anno tantum MCCCXLIV. Archiepiscopali Sede coonestatam fuisse. Præterquamquod Polonos inter & Bohemos convenit S. Adalberti corpus usque ad annum M. Guesna quiescisse, & sola inter eos lis est, an eo anno sacrum illud corpus Pragam translatum sit, quod contendunt Bohemi, & Poloni negant.

Anno itaque sequenti Otto III. profectio- nem illam suscepit: Bolislavus, inquit Ditmarus & Chronographus Magdeburgensis, dux Polonia ad Diedo pagum venienti Imperatori parato in loco qui Una dicitur, suo hospitio multum hilaris occurrit. Qualiter autem ab eo honoraretur, & per sua usque ad Guesna (id est Guesnam) deduceretur, dictu incredibile est. Videns autem a longe civitatem desiderantem, nudis pedibus suppliciter advenit, & ab Episcopo civitatis Ungero venerabiliter suscipitur, Ecclesiam introducit, & ad Christi gratiam sibi impetrandam Martyris intercessio profusus lachrymis invitatur. Nec mora, fecit ibi Archiepiscopatum, ut spero legitime, sine consensu tamen præfati Præsulis & sui Metropolitanani (nempe Moguntini) cujus diocesi omnis hæc regio subiecta est, committens eundem prædicti martyris fratri Kadimo (rectius dixisset Ditmarus, Radzino, quo nomine Poloni & Bohemi, qui eadem lingua utuntur, Gaudentium significant) eique subiectis Reinbernum S. Cholbergiensis Ecclesia Episcopum, Popponem Cracovensem (id est Cracoviensem), Joannem Vvotislavensem (Uladislavensem intelligit) Ungero Posnaniensi excepto. Anno itaque CMLXXV. ut ibidem diximus, Episcopatus in Polonia instituti, & Moguntino Archipræsuli subiecti, anno vero M. idem Episcopatus subditi fuere novæ sedi Metropolitanæ, nempe Guesnensis in Gratiam S. Gaudentii Adalberti fratris, ab Ottone III. erectæ. Chronographus Hildensheimensis, ad annum M. de Ottone III. scribit: Episcopia VII. disposuit, & Gaudentium fratrem B. Adalberti in principali urbe Solavorum Praga (legendum, Guesna) ordinari fecit Archiepiscopum licentia Romani Pontificis, causa petitionis Bolizlavanis Boemiorum (legendum Polonorum) Ducis, ob amorem potius & honorem sui venerandi fratris digni Pontificis & Martyris, sed Chronographus verbo disposuit, intelligit tantum, in meliorem ordinem reduxit. Septem enim Episcopatus illos jam ab anno CMLXV. institutos, ex dictis ibidem liquet, & tam Ditmarus, quam Chronographus Magdeburgensis cla-